
Comune di Impruneta
Città Metropolitana di Firenze

AVVISO PUBBLICO ALLA CITTADINANZA

PER LA RIMOZIONE DI ALBERI E VEGETAZIONE PERICOLOSA
LUNGO LE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE

IL SINDACO

Dato atto che ai bordi delle strade ad uso pubblico presenti sul territorio comunale si è rilevata,
anche a seguito di segnalazioni di cittadini, la presenza di alberi secchi, deperenti, pericolanti o in
cattivo stato di manutenzione, o di un abbondante sviluppo incontrollato di piante e vegetazione;

Considerato  che  tali  situazioni,  oltre  a  creare  degrado  e  grave  disagio  ai  fruitori  delle  strade
pubbliche, in occasione di eventi meteorologici intensi, purtroppo sempre più frequenti, potrebbero
determinare problemi di transito e costituire un serio pericolo per l'incolumità e la sicurezza di
persone e mezzi;

Ritenuto pertanto necessario richiamare i proprietari dei terreni confinanti con le strade comunali e
vicinali ad uso pubblico al rispetto dei propri obblighi di corretta manutenzione delle piante di loro
proprietà, invitandoli a provvedere al taglio e allo sgombero della vegetazione sopraindicata.

AVVERTE

che è obbligo di tutti i proprietari dei terreni confinanti con le strade ad uso pubblico di provvedere:
 all'abbattimento e rimozione di tutti gli alberi pericolanti, in stato di degrado, sradicati,
stroncati,  inclinati  o  che  per  qualsiasi  motivo  risultino  pericolosi  per  l'incolumità  delle
persone;
 alla corretta tenuta e manutenzione e - ove occorra - al taglio e allo sgombero delle
piante e vegetazione di loro proprietà;

Tale obbligo è sancito dall’art. 29 del Nuovo Codice della Strada D lgs 285 del 30/04/92 e ss.mm.ii
e dall’art. 105 commi 5, 5 bis, 5 ter, 5 quater del Regolamento Edilizio Comunale approvato con
delibera del Consiglio Comunale n. 53 del 30/07/2024.

RICHIAMA

che la violazione dei sopra descritti obblighi potrà comportare l'emanazione di apposita ordinanza e
il pagamento di sanzioni amministrative, oltre a conseguenze penali

DISPONE

di  dare  al  presente  Avviso  la  più  ampia  conoscenza  tramite  tutti  i  canali  di  comunicazione
istituzionale del Comune.

Impruneta, 02/04/2025        Il Sindaco
         Riccardo Lazzerini

Piazza Buondelmonti, 41 - 50023 Impruneta (Fi) - Tel. 055 203641
PEO urp@comune.impruneta.fi.it - PEC comune.impruneta@postacert.toscana.it

CF 80011430487 – PI 00628510489

mailto:comune.impruneta@postacert.toscana.it
mailto:comune.impruneta@postacert.toscana.it

		2025-04-02T12:39:32+0200
	RICCARDO LAZZERINI




